
AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 2

DETERMINA 3885 DEL 11/09/2023

OGGETTO: DIREZIONE STRADE GIARDINI ARREDO URBANO – REALIZZAZIONE 
DI PERCORSI CICLOPEDONALI E DI MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE 
BORGO ROMA (5^ CIRCOSCRIZIONE) - DECRETO 
INTERMINISTERIALE N. 395 DEL 16 SETTEMBRE 2020, PROCEDURE 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE, CRITERI PER LA 
VALUTAZIONE E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER 
L’ATTUAZIONE DEL “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE” CONFLUITO NEL P.N.R.R. AI SENSI DEL 
D.D. M.I.M.S. N. 804 DEL 20 GENNAIO 2022 - FINANZIAMENTO CON 
FONDI EUROPEI DI NEXT GENERATION EU – MISSIONE M5 
COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3. NOMINA DEL NUOVO 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (CUP I31B21000290001 – 
IMPORTO EURO 380.000,00).

LA DIRIGENTE DEL COORDINAMENTO AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

- con nota P.G. 164585/2023 del 28 aprile 2023, in atti all'ufficio, il Dirigente della 
Direzione Strade Giardini Arredo Urbano, ing. Michele Fasoli, ha chiesto il conferimento 
degli incarichi per il Gruppo di Lavoro partecipante alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto nonché l’istituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori, incarichi conferiti con 
determinazione dirigenziale n.2044 del 15/05/2023;

- con la medesima nota veniva altresì chiesta la variazione del Responsabile Unico del 
Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto), individuando allo scopo il geom. 
Nicola Guerra, funzionario tecnico in servizio presso la medesima Direzione, dichiarando 
che lo stesso è in possesso dei necessari requisiti previsti dalla normativa vigente;

- per mero errore con la sopracitata determinazione non è stata formalizzata la variazione 
del Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto), nella 
persona del geom. Nicola Guerra, come richiesto.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Visti:
- la dichiarazione, in atti all’ufficio, rilasciata dall’interessato in ordine all’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi come previsto dalla normativa 
vigente in materia;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
A

FF
A

E
L

L
A

 G
IA

N
E

L
L

O
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
03

32
86

7 
de

l 1
1/

09
/2

02
3 

14
:1

6:
04

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 3
88

5



AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 2

- l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 in materia di funzioni del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per la realizzazione di lavori pubblici, gli allegati relativi e i nuovi provvedimenti 
attuativi ANAC del Codice dei contratti;

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di nominare, come richiesto con nota 164585/2023 del 28/04/2023 del Dirigente della 
Direzione Strade Giardini Arredo Urbano, il geom. Nicola Guerra, funzionario tecnico in 
servizio presso la medesima Direzione, Responsabile Unico del Progetto relativamente 
ai lavori in oggetto indicati dando atto che lo stesso ha rilasciato la dichiarazione di cui 
alle premesse del presente provvedimento;

2. di dare comunicazione al funzionario interessato del presente provvedimento, dando 
atto che lo stesso esula dagli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line ai 
sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

3. di adempiere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
"Amministrazione trasparente", in linea con quanto previsto dall'articolo 34 del 
Regolamento UE 2021/241 e dal Piano Nazionale Anticorruzione 2022 per gli interventi 
finanziati con fondi PNRR in materia di trasparenza.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
GIANELLO RAFFAELLA

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
A

FF
A

E
L

L
A

 G
IA

N
E

L
L

O
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
03

32
86

7 
de

l 1
1/

09
/2

02
3 

14
:1

6:
04

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 3
88

5


